
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 30+31+32/Ngày 15-8-2023 

 

186 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________
 

Số: 39/NQ-HĐND  Ninh Thuận, ngày 25 tháng 7 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tƣ phát triển năm 2023 

vốn ngân sách địa phƣơng đã đƣợc HĐND tỉnh thông qua 

tại Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 _______________________
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 13 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đ u tư c ng ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh th ng qua kế hoạch đ u tư c ng trung hạn 5 năm giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 23 tháng 5 năm 2022, số 

50/NQ-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2022, số 73/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh th ng qua điều chỉnh kế hoạch đ u tư 

c ng trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025; 

Th c hiện C ng văn số 3896-CV/TU ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất phương án phân bổ nguồn vốn kết dư ngân sách 

tỉnh năm 2021 và tăng thu ngân sách tỉnh năm 2022; 

 ét Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh và 

phân bổ chi tiết kế hoạch đ u tư phát triển năm 2023 vốn ngân sách địa phương 

đã được Hội đồng nhân dân tỉnh th ng qua tại Nghị quyết số 74/NQ-HĐND 

ngày 22 tháng 12 năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách 

Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phân bổ chi tiết 117.500 triệu đồng từ nguồn vốn tăng thu ngân 

sách tỉnh năm 2022 để bố trí cho các dự án, gồm: 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 30+31+32/Ngày 15-8-2023 

 

  187 

1. Điều chỉnh tổng nguồn vốn 

Điều chỉnh tổng nguồn vốn ngân sách địa phương từ 973.689 triệu đồng 

lên 1.091.189 triệu đồng, tăng 117.500 triệu đồng từ vốn tăng thu ngân sách tỉnh 

năm 2022. 

2. Điều chỉnh chi tiết  

a) Điều chỉnh giảm: 20.905 triệu đồng/04 nội dung, dự án, cụ thể: 

- Chuẩn bị đầu tư: giảm từ 15.000 triệu đồng, xuống còn 6.095 triệu đồng, 

giảm 8.905 triệu đồng. 

- Hỗ trợ chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn: giảm 5.000 triệu đồng (giảm hết kế hoạch đã 

giao). 

- Dự án đóng mới tàu kiểm ngư phục vụ tuần tra, kiểm soát và tìm kiếm 

cứu nạn trên biển: giảm 6.000 triệu đồng (giảm hết kế hoạch đã giao). 

- Phục hồi và quản lý rừng bền vững tại miền Trung và miền Bắc Việt 

Nam (KfW9) giai đoạn 1 tại tỉnh Ninh Thuận: 1.000 triệu đồng (giảm hết kế 

hoạch đã giao). 

b) Điều chỉnh tăng: 138.405 triệu đồng/1 nội dung 

- Bù hụt thu năm 2022, thanh toán công trình hoàn thành khi có quyết toán 

và các nhiệm vụ khác: Tăng từ 68.960 triệu đồng lên 207.365 triệu đồng, tăng 

138.405 triệu đồng. 

3. Phân bổ chi tiết số vốn chƣa phân bổ kế hoạch năm 2023 

a) Chuẩn bị đầu tư: 6.095 triệu đồng phân bổ chi tiết như sau: 

- Lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư giai đoạn 2021-2025: 1.100 

triệu đồng/3 dự án. 

- Lập, thẩm định, quyết định dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025: 1.300 triệu 

đồng/2 dự án. 

- Thanh toán chi phí chuẩn bị đầu tư: 3.695 triệu đồng/4 dự án. 

b) Bù hụt thu năm 2022, thanh toán công trình hoàn thành khi có quyết 

toán và các nhiệm vụ khác: 188.236 triệu đồng, phân bổ chi tiết như sau: 

- Dự án thành phần: Cải tạo, nâng cấp đoạn đầu kênh chính Bắc và đường 

giao thông kết hợp quản lý kênh chính Bắc thuộc Hệ thống thủy lợi Nha Trinh - 

Lâm Cấm, tỉnh Ninh Thuận (thuộc Dự án Phát triển nông thôn tổng hợp các tỉnh 

Miền Trung - Khoản vay bổ sung): 247 triệu đồng. 

- Dự án Nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 27-đoạn qua Ninh Thuận: 6.972 triệu 

đồng. 

- Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh: 30.000 triệu đồng. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 30+31+32/Ngày 15-8-2023 

 

188 

- Nâng cấp trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ Khu 

công nghiệp Thành Hải: 56.410 triệu đồng. 

- Nâng cao hiệu quả sử dụng nước cho các tỉnh bị ảnh hưởng bởi hạn hán 

tỉnh Ninh Thuận: 9.282 triệu đồng. 

- Thu trữ nước dưới đất để phát triển nông lâm nghiệp nhằm thích ứng với 

biến đổi khí hậu và phát triển tăng trưởng xanh bền vững trên vùng đất khô hạn 

ven biển: 10.000 triệu đồng. 

- Bệnh viện y dược cổ truyền: 8.000 triệu đồng. 

- Đường giao thông nối cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ và Cảng tổng hợp Cà 

Ná: 29.279 triệu đồng. 

- Hỗ trợ thực hiện Chương trình đổi mới giáo dục phổ thông: 12.146 triệu 

đồng. 

- Dự án tuyến đường D2 nối dài, kết nối từ Trung tâm hành chính huyện 

đến Khu Công nghiệp Du Long: 15.000 triệu đồng. 

- Bồi thường giải phóng mặt bằng xây dựng Trụ sở TAND tỉnh: 10.900 

triệu đồng. 

 (Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực 

hiện nghị quyết theo quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận Khóa XI Kỳ 

họp thứ 13 thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2023./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

Phạm Văn Hậu 

 

 

 

 

 

 

 










		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-07T14:07:21+0700




